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Актуальність теми повернення помилково та/або надмірно спла- 

чених сум митних платежів в умовах гострої економічної кризи  

в Україні не викликає сумніву. Відповідна ситуація обумовлюється 

наявність певних факторів, серед яких необхідно визначити зменшення 

об’ємів товаропотоку для забезпечення стабільних надходжень до Дер- 

жавного бюджету України. При тому митні органи посилюють кон- 

троль, проводять все більше документальних перевірок та наостанок 

приймають рішення про стягнення митних платежів, але відповідна 

ситуація не зажди є правомірною. У випадках оскарження відповідного 

рішення у декларантів або його представників (власників товару) 

з’являється право на повернення надмірно сплачених сум митних 

платежів.  

На практиці часто виникають ситуації коли у процесі проведення 

перевірки митних декларацій та інших товаросупровідних документів 

митний орган приймає рішення про корегування митної вартості, 
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визначення коду товару відповідно до УКТЗЕД або країни походження, 

підстави надання пільг та преференцій тощо. Ці рішення можуть бути 

оскаржені декларантами або їх представникам у адміністративному  

або у судовому порядку.  

У разі виявлення факту помилкової та/або надмірної сплати митних 

платежів посадова особа митного органу не пізніше 1 місяця з дня 

виявлення такого факту повинна повідомити платника податків про 

суми надміру сплачених митних платежів. Застосуванню підлягають  

й загальні правила повернення помилково та/або надміру сплачених 

сум митних платежів, викладені у положеннях бюджетного та подат- 

кового законодавства (ч. 1 ст. 301 Митного кодексу України) [1]. 

Зокрема, податковим законодавством визначено, що помилково та/або 

надміру сплачені суми грошового зобов’язання підлягають поверненню 

платнику, крім випадків наявності у платника податкового боргу  

(п. 43.1 ст. 43 Податкового кодексу України) [2]. Таким чином, повер- 

нення помилково та/або надмірно сплачених сум митних платежів  

з бюджету – це процес, при якому фізичним або юридичним особам 

(платникам податків) повертаються з бюджету надмірно сплачені 

грошові кошти.  

Процедура повернення помилково та/або надмірно сплачених сум 

митних платежів з бюджету дозволяє платникам у досудовому порядку 

звернутися до митниці із заявою. Тобто з метою повернення помилково 

та/або надмірно сплачених сум митних платежів з бюджету першо- 

черговим етапом є подання заяви до митного органу із проханням 

повернути надмірно сплачені митні платежі. Заява подається у письмо- 

вій формі, з вказівкою усіх необхідних даних о платежах та підтверд- 

жуючих документів. 

Другим етапом є перевірка надлишку. Митні органи перевіряють  

чи були допущені помилки в розрахунках чи надлишково нарахування 

митних платежів. Це може бути пов’язано із неправильною класи- 

фікацією товарів, помилками у розрахунках митної вартості чи іншими 

обставинами. 

Третій етап це надання доказів. Для підтвердження факту надмірно 

сплачених сум митних платежів необхідно надати документи, які 

підтверджують, що платежі були дійсно надлишковими. Про це може 

свідчити інформація у інвойсах, рахунках, деклараціях та інших 

підтверджуючих документах. 

Четвертий етап це очікування рішення. Після подання заяви митні 

органи проводять перевірку та приймають рішення про повернення.  

У випадку позитивної відповіді грошові кошти можуть бути повернено 

на розрахунковий рахунок заявника чи іншим способом. 
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П’ятий етап це повернення грошових коштів. У випадку прийняття 

позитивного рішення грошові кошти повертаються в установленому 

порядку. Зазвичай процес займає декілька місяців, в залежності від 

складності справи. Детальніше про процедуру повернення суб'єктам 

господарювання та/або фізичним особам (платники податків) коштів 

авансових платежів (передоплати) та помилково та/або надміру 

сплачених сум митних, інших платежів, контроль за справлянням яких 

здійснюють Держмитслужба та митниці Держмитслужби, та пені 

дивись у Порядку повернення авансових платежів (передоплати)  

та помилково та/або надміру сплачених сум митних платежів, 

затвердженого Наказом Міністерства фінансів України 18 липня  

2017 р. № 643 (у редакції наказу Міністерства фінансів України  

від 25 жовтня 2019 р. № 454) [3].  

Але при поверненні помилково та/або надмірно сплачених сум 

митних платежів з бюджету можна зіткнутися із певними проблемами 

та труднощами як для фізичних так й для юридичних осіб (платників 

податків). Деякі основні проблеми з якими можливо зіткнутися при 

поверненні помилково та/або надмірно сплачених сум митних платежів 

з бюджету. 

1. Неможливість вірного визначення суми повернення помилково 
та/або надмірно сплачених сум митних платежів з бюджету. 

2. Довгі терміни повернення. 

3. Потреба у наданні додаткових документів. 

4. Відмова у поверненні. 
5. Помилки у митних органах. 

6. Прогалини або некоректність у законодавстві. 
7. Технічні проблеми. 
Вказані проблеми часто потребують втручання спеціалістів у галузі 

митного права чи податкових консультантів, за для прискорення 

процесу та гарантувати успішність повернення грошових коштів.  
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Проблематика визначення поняття механізму правового регулю- 

вання забезпечення виконання податкового обов’язку є досить склад- 

ною та актуальною, а її розв’язання має суттєве теоретичне і практичне 

значення. Незважаючи на тривале існування цієї проблеми, до сьогодні 

немає однозначного розуміння податкового обов’язку ні в законо- 

давстві як України, так і сусідніх з нею держав. Подібна невизначеність 

зумовлює колізії між нормами податкового законодавства, призводить 

до протиріч при їх тлумаченні і застосуванні. 

Зміст податкового обов’язку визначається насамперед імператив- 

ними методами фінансово-правового регулювання, особливостями від- 

носин, що складаються між суб’єктами з приводу сплати податків  

і зборів. Державне керування у сфері фінансів вимагає підпорядкування 

суб’єкта вимозі уповноваженої особи, а точніше – вимозі органів, які 

здійснюють фінансову діяльність держави. Саме тому правове регулю- 

вання відносин у сфері фінансової діяльності держави орієнтовано на 

однобічні владні розпорядження державних органів щодо суб’єктів,  

які беруть участь у фінансовій діяльності держави. Владність 

розпоряджень державних органів виявляється насамперед у тому, що 


